و اینک از آن روز و آن سال ۲۷۰ سال می‌گذرد که افغانستان در صف ملل آزاد جهان قرار دارد و جایش در نقشه جهان چون مشت آهنینی مشخص است.

احمدخان ابدالی فرزند زمانخان از قبیله سدوزائی^۲، در سال ۱۷۲۲ میلادی / ۱۱۳۵ هجری در شهر هرات از زرغونه خواهر عبدالغنی خان الکوزی متولد شد و هنوز یکساله نشده بود که پدرش محمدزمانخان درگذشت و مادرش با فرزند خود به فراه رفت و در آنجا در سایه علیمردان خان برادر بزرگ احمدخان حاکم فراه اقامت اختیار کرد. احمدخان ۸ یا ۹ ساله بود که با برادرش ذوالفقارخان

او از سال ۱۷۳۱ تا ۱۷۳۸ میلادی در قندهار زندانی بود. و در ۱۷۳۸ که قندهار توسط نادر افشار گشوده شد، او با برادرش ذوالفقار خان به مازندران تبعید شد و ذوالفقار خان مسموم گشت.³

بعد از آنکه نادر از هند فاتحانه بر گشت و در مشهد این فتوحات خود را جشن گرفت (۱۱۵۳ق = ۱۷۴۰م) احمدخان ابدالی ۱۸ ساله بود(بقول غبار ۲۰ ساله /۳۵۴) در قشون نادرافشار در دسته افغانی بقوماندانی نورمحمدخان علی زایی رجوع کرد و پذیرفته شد و سپس بر اثر شرکت فعال خویش در جنگ‌ها و فتوحات نادر در ایالات ارمنستان، داغستان و ایروان و آذربایجان و غیره توجه نادرش افشار را چنان بخود جلب کرد که بحیث افسرگارد محافظ نادر و معاون قشون افغانی مقرر گردید .

این درویش صوفی مشرب از جای برخاست و خوشه گندمی را از مزرعه نزدیک برگرد و بسوی جرگه بازگشت، حاضران همه متوجه درویش بودند تا ببینند که او چه میکند و به کی نزدیک میشود. صابرشاه که دیده بود در این جرگه تنها کسی که حرف نمی زند ، احمد خان است ، پس به او نزدیک شد و خوشه گندم را بر دستار سر او خلانید و گفت: «این جیغه تو است و تو پادشاه دُرّانی!» حاضران انتخاب احمدشاه را تبریک گفتند (رجب ۱۱۶۰ هـ = اکتوبر ۱۷۴۷م). احمدشاه نیز لقب درانی را پسندید و خود را "درانی" نامید. در این هنگام او درست ۲۵ سال داشت.⁶

احمدشاه درانی کار را با تشکیل یک شورای مشورتی متشکل از سران اقوام شروع نمود. در رأس ادارات دولت احمدشاه، یک عده از سران و خوانین با عناوین: اشرف الوزراء، مختارالدوله، وکیل الدوله، نظام الدوله، معتمدالدوله، مخلص الدوله، شاه دوست، شاه‌پسند، شاه‌ولی، عرض بیگی،